

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XIX.

SOSNOWIEC, ŚRODA, 11 STYCZNIA 1928 ROKU.

Nr. 11.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza

20 groszy

B. P.

## JAKÓB HEIMAN

Długoletni Dyrektor i Członek Zarządu Tow. Akc. Przemysłu Cementowego „WIEK“

ZMARŁ W DNIU 9 STYCZNIA 1928 R.

Zawiadamiając o tym smutnym ciosie, składamy hołd ceniom i pamięci Zmarłego

PRACOWNICY  
TOW. AKC. PRZEMYSŁU CEMENTOWEGO „WIEK“.

## Ostre napiętnowanie postępowania Waldemarasa

przez całą niemal prasę francuską.

Paryż, 10.1 (PA) Cała prasa drukuje in extenso ostatni wywiad korespondenta Polskiej agencji telegraficznej p. Orynga z premierem Waldemarasem. Ogólny ton krótkich komentarzy, jakimi dzienniki wywiad ten zaopatrują, jest nieżyczliwy dla Waldemarasa, którego oskarżają one o sztuczne podtrzymywanie napięcia w stosunkach polsko-litewskich, mogącego doprowadzić do starcia zbrojnego.

„Temps“ konstatuje, że premier litewski ma dziwną koncepcję w sprawie wznowienia normalnych stosunków pomiędzy Polską i Litwą po zniesieniu stanu wojennego pomiędzy nimi. Uzależnia on powrót do normalnych stosunków od warunków, które — oileby strona litewska nie miała od nich odstąpić — uczyniłyby zbliżenie pomiędzy Warszawą i Kownem rzeczą zupełnie niemożliwą. Oświadczenie Waldemarasa, że Litwa zgodzi się przyjąć postać polskiego jedynie w Wilnie, oznacza, iż Litwa zgodzi się na ustalenie stosunków dyplomatycznych z Polską tylko w razie ustąpienia jej przez Polskę Wilna. Jest to warunek nie do urzeczywistnienia. Premier litewski musi sam zdawać sobie sprawę z tego, że przez stawianie podobnych żądań nie może skłonić Polski do podjęcia dyskusji w kwestji Wilna, gdyż dla Rządu polskiego kwestja ta już oddawna została rozstrzygnięta. Upierając się przy obecnej swej taktyce Waldemarasa ryzykuje, że sprawa będzie zawsze pogrzebana, przez co — wzorona będzie zarazem stała groźba dla pokoju europejskiego. Premier litewski mógł

się przekonać w Genewie, że nigdzie w Europie nie znajdzie poparcia dla polityki otwarcie lub skrycie wrogiej Polsce i że nikt nie jest skłonny do-

puścić do naruszenia pokoju w związku ze sprawą wileńską. Chyba tylko w Moskwie — pisze dalej dziennik — mógłby znaleźć Waldemarasa zachętę

### Katolicki i Narodowy Komitet Wyborczy.

DZIS W ŚRODĘ UKAŻE SIĘ ODEZWA.

Warszawa, 10.1 (Tel. wł.) Wydział organizacyjny postanowił ustalić nazwę Komitetu, utworzonego w myśl Listu Pasterskiego: Katolicki i Narodowy Komitet Wyborczy.

Jednocześnie uchwalili raz jeszcze zwrócić się do wszystkich stronnictw,

stojących na gruncie katolickim i na rodzimym, z wezwaniem o przystąpienie do Komitetu.

W środę ukaże się odezwa ukonstytuowanego pełnego Katolickiego i Narodowego Komitetu Wyborczego.

## SKŁAD OSOBOWY

LISTY PAŃSTWOWEJ Nr. 1.

Warszawa, 10.1 (AW) Dzisiejsza „Warszawianka“ podaje wiadomość, że na liście państwowej Nr. 1 bezpartyjnego bloku współpracy z Rządem znajdują się następujące nazwiska: Bartel, Czechowicz, Miedziński, Staniewicz, Kościałkowski, Polakiewicz, Barański, Daszyński, Kochanowski, Szymański, Bojko, Marjan Dąbrowski, Gieduszyński, Ohanowicz, Berger, ks. Sapięha, Ciechanowski, Gralski, Dybiński, Ochnacki, Malczyński, Jakulski, Lechnicki, Boguszewski, Kozłowski, A. Raczyński i Janowski.

Wiadomość tę potwierdzają „ABC“ i „Kurjer Czerwoný“, który to ostatni podkreśla prowizoryczny charakter

tej listy i zapowiada bardzo ważne zmiany w jej obsadzie osobowej.

Natomiast „Dziennik Polski“ zaprzecza tej wiadomości jaknajenergiczniej, stwierdzając między innymi, iż ks. Sapięha nikogo nie upoważnił do zamieszczenia jego nazwiska w podobnej liście.

Również „Przegląd Wieczorny“ stwierdza nieścisłość tej wiadomości i dodaje, że z rozmaitych względów lista państwowej bloku wyborczego współpracy z Rządem zostanie dopiero ujawnioną w następnych dniach po ogłoszeniu innych list państwowych

do sprzeciwiania się szczeremu pogodzeniu Polski i Litwy, lecz naród który zawdzięcza niepodległość mocarstwom zachodnim i który chce z godnością z niej korzystać, nie powinien chyba szukać oparcia na „zgniłej desce“, jaką jest Rosja bolszewicka.

„Journal de Debats“ zamieszcza komentarz Augusta Gauvais, który oświadcza, że Waldemarasa kpi sobie w dalszym ciągu z ludzi. Już na podstawie grudniowych jego oświadczeń ogłoszonych w prasie genewskiej i paryskiej, można było przewidywać, że zajmie on podobne stanowisko, podciągając za sobą konieczność nowej interwencji Rady Ligi Narodów. Niezważając na nadzwyczaj jasne postawienie kwestji przez ministra Zaleskiego w jego ekspozycji z dnia 7 grudnia r. ub. Waldemarasa neguje wszystkie oficjalne decyzje. Waldemarasa, oświadcza, iż hołduje on nieprawu, lecz interesowi państwa, stawia siebie po za wszelkimi zrzeszeniami międzynarodowym, opartem na prawie. Wobec powyższego jedynym rozwiązaniem sytuacji jest albo wystąpienie Litwy z Ligi Narodów, albo też ustąpienie Waldemarasa z rządu. To ostatnie pogodziłoby obie zwalczające się tezy, gdyż prawdziwy interes państwowy Litwy wymaga, aby jaknajprędzej przestał istnieć stan rzeczy, który stwarza konflikt pomiędzy nią i wszystkimi państwami cywilizowanymi.

### Słowa hołdu

DLA ŚP. ANTONIEGO OSUCHOWSKIEGO.

Warszawa, 10-1. (Tel. wł.) We wtorek odbyło się posiedzenie międzynarodowego Komitetu opieki kulturalnej nad Polakami zagranicą.

Przed przystąpieniem do posiedzenia dyrektor Babiński oddał hołd zmarłemu mecenasowi Antoniemu Osuchowskiemu, który jako prezes Towarzystwa im. A. Mickiewicza położył nieocenione zasługi w dziedzinie niesienia pomocy kulturalnej Polakom na obczyźnie.

### Odwołanie zarzutu.

Postawiony przeze mnie w ogłoszeniu „Kurjera Zachodniego“ z dnia 24 czerwca 1927 zarzut, jakoby p. Konstanty Swankowski otrzymał dyplom mistrza murarskiego, nie będąc egzaminowanym, jako nieuzasadniony i nieprawdziwy niniejszem odwołuję.

Sosnowiec, 7 stycznia 1928.

W. ZATONSKI

## Komunikat Ch. D. i „Piasta“

W SPRAWIE WSPÓLNEJ AKCJI WYBORCZEJ.

Warszawa, 10-1. (Tel. wł.) We wtorek pojawił się wspólny komunikat, wydany przez PSL „Piast“ i Chrześcijańską demokrację. Komunikat powiada, że po gruntownym rozważeniu sytuacji państwowej, uznając konieczność zespolenia akcji wyborczej wszystkich zgodnych w dążeniach do naprawy ustroju państwa, zabezpieczenia praworządności i dalszego budowania państwa w duchu zasad chrześcijańskich i demokratycz-

nych, pokoju nawewnętrznego i nazewnactwa i kierując się wzniosłym Listem pasterskim stwarzają polski blok katolicki P. S. L. „Piast“ i Chrześcijańska demokracja. Dokładny program bloku ukaże się w dniach najbliższych. Na czele listy do Sejmu stoi marszałek Rataj.

Utworzenie bloku nie przesądza porozumienia się prowincjonalnych kół z innymi blokami, w zależności od układu stosunków na miejscu.













**KINO „ZAGŁĘBIE”**  
dawniej  
„Kino-Teatr „Udziałowy”

**„BESTJA MORSKA”**

Najpotężniejsze arcydzieło współczesnej kinematografii  
Z **JOHNEM BARRYMOREM** I **DOLORES COSTELLO**.

Następny program: Wielka epopeja wojenna na ekranie. — Najkrwawsza bitwa narodów z lat 1914-1918.

**„VERDUN”**  
dramat ludzkości w 10 aktach.

**OGŁOSZENIE.**

P. O. komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu S. Wereszczyński zam. w Będzinie przy ul. Sączewskiego Nr. 5, na żądanie wierzycieli 1) Felicji Olszewskiej jako nabywczyni praw w powoda Jana Mrugały, 2) Stanisława Wierzbalka i Inni stosownie do art. 1141 U. P. C. po dają do wiadomości, że w dniu 15 marca 1928 r. o godz. 10 reno w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Sosnowcu, odbędzie się sprzedaż drogą licytacji majątku nieruchomościowego pozwanej firmy Polsko Amerykańskiej Kompanii Handlowej, położonego w Będzinie na Ksawerze, a mianowicie:

1) Nieruchomości przy ul. Mostowej Nr. 8, składa się: a) z domu mieszkalnego murowanego o 7 ubikacjach; b) zabudowania murowanego piętrowego, w którym mieści się maszyna do wyrabiania cegły z młynem do wygniatania; c) zabudowania murowanego parterowego, w którym mieści się lokomobila o sile 60 koni parowych z 2 ma cylindrami systemu Wolfa; d) zabudowania mieszkalnego murowanego dla robotników o 4-ch ubikacjach; e) pieca Hofmanowskiego do wypalania cegły i g) zabudowań t. j. szop do suszenia cegły i stajni.

2) Nieruchomości przy ul. Mostowej Nr. 4 t. j. domu murowanego parterowego o 4 ch ubikacjach, krytego papą w lichym stanie z komórkami drewnianymi;

2) Nieruchomości przy ul. Lempa Nr. 6. t. j. domu murowanego piętrowego z oficyną murowaną parterową o 18 ubikacjach w lichym stanie z drewnianymi komórkami.

4) Gruntów przyległych do powyższej nieruchomości, składających się z działek poszczególnie wymienionych w protokole opisu i

5) Gruntów przynależnych do powyższej nieruchomości w miejscowości „Zurada”, dla których nie jest urzędowa hipoteka o przestrzeni 2637 mtrw. kw.

Dla wyżej wymienionych nieruchomości urzędowa jest księga hipoteczna w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Pokoju w Będzinie pod Nr. 720 i 777.

Opisana nieruchomość nie jest w zastawie, sprzedana będzie w całości i z maszynami, oszacowana została na złotych 50,200 i od tej sumy rozpocznie się licytacja.

Reflektanci winni złożyć wadium w ilości 10 proc od powyższego szacunku.

Blizsze szczegóły u komornika.

187

P. O. komornik sądowy **WERESZCZYŃSKI.**



**ADAM HESSE**

Sosnowiec, ul. Orła 11, tel. 4-58

**Przedsiębiorstwo**

**BLACHARSKO-DEKARSKIE**

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa i dekarstwa wchodzące z materiałów własnych i powierzonych.

Posiada na składzie w dużym wyborze **WANNY, NASIADOWKI** i **WANIEKI DZIECIANNE**, oraz **LATARNIE POWOZOWE**

Sprzedaż wanien na dogodnych warunkach 78 6

**HEMOROIDY**  
STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE  
SWĘDZENIE  
  
**USUWA**  
**HEMORIN-KLAWE**

8316 2

PRZYMIEMY NATYCHMIĄST  
**Frezarza do metalu.**  
**MECHANIKOW I TOKARZY**  
do robót mechanicznych precyzyjnych  
**„R O P A G”**  
Szopienice, ul. Szkołna 14

**NA RATY KSIĄZKI**  
można otrzymać w Księgarni  
**„POLONJA”**  
Sosnowiec — Hale „Kozwoju”  
Tel. 5-36 104 Tel. 5-36

**Drobne ogłoszenia.**

**Posady i prace.**

Potrzebny pracownik fryzjerski. Sosnowiec—Pogoń, ul. Nowopogońska 29, Wt. Drygalak. 192

Przyjmę posadę od zaraz jako ogrodnik, z większą praktyką, odpowiednimi świadectwami, kawaler. Zgłoszenia filja „Kurjera Zachodniego” Zawiercie. 205

**Kupno i sprzedaż.**

Meble do salonu okazjnie sprzedam Chemiczna 6 m 4 od 12 do 4 195

Jest do sprzedania w Radomiu plekarnia przy najruchliwszej ulicy w pełnym bie u, z wszelkimi wygodami o 2-ch piecach z dogodnym lokalem. J. Kasprzyk Radom. Lubelska 62. 200-3

Piwiarnia do sprzedania z powodu wyjazdu. Wiadomość: dom Gaita, Ząbkowice. 206

Sprzedam kosztłą otomanę, Sosnowiec, Kołtąta 10, oficyna 2 piętro (podwórce). 207

**Wszelkie druki**

PRYWATNE HANDLOWE, KSIĘGI BUCHALTERYJNE, BLOKI, WIZYTKI, AFISZE I WIATROWKI : : : :

ORAZ ROBOTY INTOLIGATORSKIE

DOSTARCZAJA

ZAKŁADY DRUKARSKIE

**T-wa „KURJER ZACHODNI” Sp. Akc**

SOSNOWIEC,

Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Wydawanie bezpłatne — — — — — (przy konkurencyjności)

Poszukiwana jest młoda, **WYKALIFIKOWANA KUCHARKA** znająca gruntownie kuchnię, do inteligentnej izraelskiej rodziny  
Zgłaszać się do Kolektury Katowice ul. św. Jana 16 189

**NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY**  
USUWAJA DRYGIMANE PROSZKI z **KOGUTKIEM.**

**WŁOSÓW** wypadanie, łupież, łysienie usuwa **„Esencja Chinowa Chmielowa”** i **„Mydło Chinowo - Chmielowe”** (z Kogutkiem) Sprzedają apteki składy apteczne. Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Freja Nr. 16. 527

Placę różnej wielkości do sprzedania po cenach przystępnych na dogodnych warunkach Sosnowiec Warszawa 8. Zając, telef. 2 40 68 2

Sprzedam tanio 3 lampy radioaparatu kompletny z 2 parami słuchawek. Wiadomość Konecki, poczta Kazimierz. 178-2

Do sprzedania domek na riaskach Frydrych — ul. Za mostem nr. 6. 153-3

**Różne.**

Wynajmuje suknie balowe i kostiumy na bale maskaradowe. Sosnowiec, Kołtąta 9, Nowicka. 198-2

Łaskawego znalazcę proszę o zwrot rewolweru za nagrodą systemu „Mauser” kaliber 6 35 Nr. 352855 adres: Romuald Śliwa, Sosnowiec, Barbary 1. 199-3

**Nauka i wychowanie.**

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?** Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 43. Kursa wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości kupleckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Zadzajcie prospektów. 4539-13

**Lokale.**

Plekarnia jest zaraz do wynajęcia w dobrym punkcie przy kopalni „Juliusz” wś. Porąbka, Zawodzie, P. Witas 151-3

Kupiec poszukuje od zaraz umeblowanego pokoju w Sosnowcu. Łaskawie zgł. do administ. „Kurjera Zach. pod St. F. 194-3

**Zgubione dokumenty.**

Skradziono dowody osobiste Doktora Kyszarda Wierzbickiego i Małdy Pączuńskiej. 110-8

Kalecińska Michalina zgubiła weksel wystawiony przez Marjanę Drabek na 50 zł., który unieważnia 150-3

Broda Aron zgubił dowód osobisty, wydany przez Starostwo w Będzinie, książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec, patent IV-tej kategorii, wydany w Katowicach i paszport zagraniczny, wydany przez Polski Generalny Konsulat w Bytomiu. Zwrocić do Komisariatu w Dąbrowie Górniczej. 175

Astori wozniczko — Nawa unieważnia zgubione pozwolenstwo z roku 1927 na posiadanie drewniaka firmy „sauer” N. 5.680.

Rokita Maria zgubiła legitymację książkowa wydaną przez Urząd Pośrednictwa Pracy. 190

Wolski Stefan zgubił książkę Kasy Cnoryc 191

Jawiga Domańska zgubiła świadectwo szkolne wydane przez p. Radkiewiczową. 193

Zgubiono weksel z wystawienia Marjanny Omylińskiej na zł. 200, który zostaje unieważniony 190-3

Juljan Trzciński zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec. 197-3

**CENY PRENUMERATY:**

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową

**3 Zł. 50 gr.**

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

**CENY OGŁOSZEN:**

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-lamowy układ 4-szpaltowy 50 gr.  
W tekście, w kolumnie . . . . . 35  
W tekście, w kolumnie . . . . . 50  
Za tekstem . . . . . 5  
Nakrośli w tekście, za wiersz mm 1-lam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.  
. . . . . (do 100 ) 25  
. . . . . (do 100 ) 20  
. . . . . (ponad 100 w.) 35

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobiste i tustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm.<sup>2</sup> Zł. 150.

**Sosnowiec:** REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 4-55. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.